第 1 回  病理 検査研究班班会議議事録

１ 日  時 ： 平成 31年 4月 19日   20時 45分 ～ 21時 15分

２ 場 所 ： 浦和コミュニティーセンター第 13集会室

３ 出席者 ： 岡村，三鍋，細沼，高橋，金泉，小島，関口，今村，森田，荻

４ 欠席者 ：

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ  1

（1）次回の研修会について

6月 2日（日） 13：00～16：30

会場：東武医学技術専門学校 実習室

病理検査実技研修会

ミクロトームの違いを体験する～滑走式 ｖｓ 回転式～

講演 1：「薄切技術の基本と注意点」

講師：冨永 晋（防衛医科大学校 臨床検査医学講座）

実習 1：滑走式と回転式ミクロトームを使用した薄切

講演 2：「回転式ミクロトームの概要と運用事例」（仮）

講師：未定 （ライカマイクロシステムズ株式会社）

実習 2：染色・標本の観察

司会：岡村 卓哉 （獨協医科大学埼玉医療センター）

・4/18に森田，岡村で東武医学技術専門学校へ挨拶と打ち合わせに伺いました．

・薄切実習用のブロックの準備をお願いします．→了承を得られた．

（2）第 3回研修会について

11月 分子標的治療薬と病理検査～最新の知見について～（日臨技推進事業の予定）

・MSI関連の講演を提案した．

・遺伝子検査関連の講演を SRLに依頼し，承諾が得られた．

（3）埼玉県医学検査学会について

 研究班企画を引き続き検討する．

（4）第 28回関甲信支部・首都圏支部病理細胞合同研修会について

日時：2020年 1月 19日（日）

ウエスタ川越

  Ｎｏ  2

テーマ：染色を極める～病理検査技師に求められる染色に関する知識と技術～

予算案等の準備を進める必要がある．→5月中に作成

講師人数・部門員数・会場使用料が確定する必要あり．

・4/25に病理・細胞の班長，副班長，会計で会議を行う．

今後の会議については班員全員の参加で行う予定．

（5）理事研究班合同会議について

日時：令和元年 5月 21日（火） 19時から 20時 30分

会場：さいたま赤十字病院 二階多目的ホール

対象者：班長，会計，ホームページ，生涯教育

各担当者に出席するように連絡をした．

ホームページビルダー，研究班 PCを会議の際に持参することを確認した．

（6）担当よりの報告

特になし

                                         提出日 平成 31年 4月 25日

                                               文責：岡村 卓哉